
เรื่องเสร็จที่ ๑๙๓/๒๕๔๕ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  ทบทวนขอ้หำรือกรณีกำรใชบ้งัคบัประกำศกระทรวงกำรคลงั ตำมมำตรำ ๑๒  
และมำตรำ ๑๔ แห่งพระรำชก ำหนดพิกดัอตัรำศุลกำกร พ.ศ. ๒๕๓๐   

   

 

กรมศุลกำกรได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๖๐๕/๒๒๔๐ ลงวันที่ ๙ เมษายน 
๒๕๔๕ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  เนื่องจาก บริษัท เอม็ เอช อี-ดีเม
ติกส์ (ที) จ ากัด ได้น าเข้าสินค้าชิ้ นส่วนโครงเหล็กเพื่อประกอบเป็นชั้นเก็บสินค้าจากประเทศ
มาเลเซีย เมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๔๔  โดยได้ส าแดงช าระอากรพิกัด ๗๓๐๘ .๙๐๐  และลด
อัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังที่ ศก. ๑๖/๒๕๔๒ (อต.๑๖) เร่ือง  การลดอัตราอากร
และการยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน ลงวันที่ ๒๙ ธันวาคม พ .ศ. ๒๕๔๒ 
เหลือ ๑๐%  แต่ต่อมาได้มีประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก. ๒/๒๕๔๔ (อต.๑๘) เร่ือง  การลด
อัตราอากรและการยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน ลงวันที่ ๒๖ กรกฎาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๔ ลดอัตราอากรสินค้าดังกล่าวเหลือ ๕% โดยให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม 
๒๕๔๔ เป็นต้นไป  บริษัทฯ ดังกล่าว จึงได้ย่ืนค าร้องลงวันที่ ๒๖ กนัยายน ๒๕๔๔ ขอคืนเงินอากร
ส่วนที่ช าระไว้เกนิ 

ส่วนราชการในกรมศุลกากรมีความเห็นในเร่ืองนี้แตกต่างกัน  โดยความเห็นแรก
เห็นว่า  การออกประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๔ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ให้มีผลย้อนหลังกระท าไม่ได้ ตามแนวบันทึกส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา เร่ือง  การใช้บังคับประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๔ แห่งพระ
ราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (เร่ืองเสร็จที่ ๒๒๔/๒๕๔๔)  ส่วนความเห็นที่สอง 
เห็นว่า  โดยที่การออกประกาศกระทรวงการคลังที่  ศก . ๒/๒๕๔๔ (อต.๑๘)ฯ ลงวันที่  ๒๖ 
กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ซึ่งผ่านการตรวจพิจารณาจากส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา มี
หลักการให้ลดอัตราอากรย้อนหลัง จึงย่อมสามารถกระท าได้  ด้วยเหตุดังกล่าว จึงท าให้กรม
ศุลกากรไม่อาจพิจารณาเร่ืองการขอคืนอากรของบริษัทฯ ข้างต้นได้ถูกต้อง  กรมศุลกากรจึงขอ
หารือว่า 

๑. การใช้อ านาจตามมาตรา ๑๔ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ .ศ. 

๒๕๓๐ จะสามารถออกประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลังไปใช้บังคับกับของที่น าเข้าส าเร็จแล้ว 
ได้หรือไม่ 

๒. หากสามารถออกประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลังตามข้อ ๑ ได้ การที่
บริษัทฯ ผู้น าของเข้าขอคืนเงินอากรจะถือว่า เป็นการใช้สิทธิเรียกร้องขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่

 
ส่งพร้อมหนังสอื ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๖๐๑/๑๓๗๙ ลงวันที่ ๒๙ เมษายน ๒๕๔๕ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 
 

๒ 

ได้เสียไว้เกินจ านวนที่พึ งต้องเสียจริง อันต้องด้วยบทบัญญัติมาตรา ๑๐ วรรคห้า แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ หรือไม่ และในส่วนของการขอคืนอากรเพราะ
เหตุอันเกี่ยวกับอตัราอากรส าหรับของใดๆ บริษัทฯ จะต้องแจ้งความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก่อน
การส่งมอบว่าจะยื่นค าเรียกร้องดังกล่าวหรือไม่ 

ทั้งนี้  อธิบดีกรมศุลกากรมีความเห็นว่า  การลดอัตราอากรย้อนหลังหลายกรณีมี
ความจ าเป็น ซึ่งมีตัวอย่างในอดีต เช่น การปรึกษาหารือของรัฐบาลเพื่อลดอัตราอากรหรือยกเว้น
อากร ท าให้ผู้ประกอบธุรกิจคาดหมายว่า จะมีการลดหรือยกเว้นอากร และชะลอการน าเข้าหรือ
ส่งออก เพื่อรอผลการพิจารณา ท าให้การค้าหยุดชะงัก และเสียหายไปถึงการผลิตภาคเกษตร  
รัฐมนตรีต้องแถลงขอให้ท าการค้าตามปกติโดยสัญญาว่า ถ้าตกลงลดหรือยกเว้นอากรแล้วจะให้มี
ผลย้อนหลังไปถึงวันที่ออกมาแถลงขอร้อง  หรือกรณีที่ประกาศกระทรวงการคลังระบุประเภท
พิกดัอัตราศุลกากรในประกาศลดอตัราอากรแก่อุตสาหกรรมที่ต้องการส่งเสริม ปรากฏภายหลังว่า 
ประเภทพิกัดอัตราในประกาศนั้ นผิดจากของจริงที่ ต้องใช้ในอุตสาหกรรมที่ ส่งเสริมนั้ น 
ผู้ประกอบการได้ลดอัตราอากรไปแล้วจะต้องถูกประเมินอากรในพิกัดอัตราประเภทที่ถูกต้อง 
กระทรวงการคลังเคยออกประกาศใหม่ตามประเภทพิกัดอัตราที่ถูกต้อง โดยให้มีผลย้อนหลังไป
เท่ากับเวลาประกาศแรก เป็นต้น การประกาศย้อนหลังเช่นนี้ มีผลให้พิกัดอัตราศุลกากร ณ วัน
น าเข้าเปล่ียนไป หาได้ท าให้เป็นการขัดต่อมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระ
พุทธศักราช ๒๔๖๙ แต่อย่างใดไม่ 

 

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาแล้วเห็นว่า ประเดน็ปัญหาตามกรณี
ข้อหารือดังกล่าวข้างต้นในประเดน็ว่า ประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๔ 
แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ จะมีผลใช้บังคับย้อนหลังได้หรือไม่   เป็น
ประเด็นปัญหาเดียวกับที่คณะกรรมการกฤษฎีกาได้วินิจฉัยในบันทึกส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา เร่ือง  การใช้บังคับประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๔ แห่งพระ
ราชก าหนดพิกดัอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐๑  กรณีข้อหารือนี้ จึงเป็นการขอทบทวนความเห็นของ
คณะกรรมการกฤษฎีกาดังกล่าว  และโดยที่เลขาธิการฯ เห็นว่า เป็นกรณีที่จ าเป็นต้องอาศัยความ
เชี่ยวชาญเฉพาะด้าน  จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาจ านวน ๔๐ คน ประกอบกนัเป็นคณะพิเศษ 
เพื่อพิจารณาเร่ืองนี้  ตามนัยข้อ ๑๑๒ แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการประชุมของ
กรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒  

 
๑ บันทกึส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง  การใช้บังคับประกาศกระทรวงการคลังตาม

มาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  ซึ่งส่งพร้อมหนังสอืส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๐๔๕๘ ลงวันที่ ๙ พฤษภาคม ๒๕๔๔ (เรื่องเสรจ็ที่ ๒๒๔/๒๕๔๔) 

๒ ข้อ ๑๑  ในกรณีจ าเป็นที่ต้องอาศัยความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านหรือต้องปฏิบัติราชการโดย
รีบด่วน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาอาจขอให้กรรมการกฤษฎีกาจากคณะต่างๆ ประกอบเป็นกรรมการ
กฤษฎีกาคณะพิเศษเป็นการชั่วคราว เพื่อประชุมปรึกษาหารือกนัเฉพาะเรื่องหนึ่งเรื่องใดกไ็ด้ 



 
 

๓ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะพิเศษ) ได้พิจารณาประเด็นข้อหารือดังกล่าว
ข้างต้นแล้ว มีความเหน็โดยมติเสยีงข้างมาก ดังนี้    

โดยทั่วไป การออกกฎหมายโดยฝ่ายนิติบัญญัติเพื่อให้มีผลบังคับเปล่ียนแปลง
สิทธิหรือหน้าที่ของบุคคลที่มีอยู่ตามกฎหมายเป็นการย้อนหลัง  ย่อมกระท าได้เสมอ หากจ าเป็น
และสมควรที่จะต้องออกกฎหมายให้มีผลย้อนหลัง  ซ่ึงการออกกฎหมายที่มีผลใช้บังคับย้อนหลัง
ในทางที่เป็นคุณ โดยปกติย่อมกระท าได้   แต่วิธีการที่จะก าหนดให้กฎหมายมีผลย้อนหลังอย่างไร
และเพียงใดนั้น เป็นเร่ืองที่จะต้องพิจารณาปัจจัย ผลดีและผลเสยีที่เกี่ยวข้องทั้งหมดของกฎหมาย
ในแต่ละเรื่อง และจะต้องพิจารณาเป็นรายกรณีด้วย 

ส าหรับกฎหมายว่าด้วยภาษีอากรซึ่งเป็นกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเกบ็รายได้และ
นโยบายการคลังของรัฐนั้น โดยหลักแล้ว หากกฎหมายมีผลใช้บังคับย้อนหลังเป็นคุณแก่ผู้ เสีย
ภาษีอากร ย่อมกระท าได้  ซึ่งการที่กฎหมายมีผลย้อนหลังนี้ ย่อมเป็นธรรมดาที่จะมีผลเป็นการ
เปลี่ยนแปลงสทิธหิน้าที่ที่เกดิขึ้นแล้วในตัว 

กรณีตามข้อหารือนี้   เป็นกรณีการออกประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา  
๑๒  หรือมาตรา ๑๔ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ .ศ.  ๒๕๓๐ ซึ่งคณะกรรมการ
กฤษฎีกา(คณะพิเศษ) พิจารณาแล้วเห็นว่า  มาตรา  ๑๒๓ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐  เป็นบทบัญญัติที่ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการออกประกาศ
กระทรวงการคลังเพื่อลดอัตราอากร ยกเว้นอากร หรือเรียกเกบ็อากรพิเศษเพิ่มขึ้นส าหรับของ
ใดๆ จากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรได้  ทั้งนี้   โดยจะก าหนดหลักเกณฑ์และเง่ือนไข
ใดๆ ไว้ด้วยก็ได้  ส่วนมาตรา  ๑๔ ๔ แห่งพระราชก าหนดดังกล่าว  ซึ่ งแก้ไขเพิ่ มเติมโดย

 
  ในการประชุมตามวรรคหนึ่ง  ให้กรรมการกฤษฎีกาเลือกกรรมการกฤษฎีกาคนใดคนหนึ่ง

ซึ่งมาประชุมเป็นประธานในที่ประชุม และให้น าความในข้อ ๔ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

๓ มาตรา  ๑๒  เพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกจิของประเทศหรือเพื่อความผาสกุของประชาชน
หรือเพื่อความม่ันคงของประเทศ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมี
อ านาจประกาศลดอัตราอากรส าหรับของใดๆ จากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร  หรือยกเว้นอากร
ส าหรับของใดๆ หรือเรียกเกบ็อากรพิเศษเพิ่มขึ้นส าหรับของใดๆ ไม่เกินร้อยละห้าสบิของอัตราอากรที่ก าหนด
ไว้ในพิกดัอตัราศุลกากรส าหรับของนั้น  ทั้งนี้   โดยจะก าหนดหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยกไ็ด้ 

  การประกาศ  การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหนึ่ง  ให้ประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 

๔ มาตรา  ๑๔  เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น
ประโยชน์แก่การเศรษฐกจิของประเทศ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเหน็ชอบของคณะรัฐมนตรีมี
อ านาจประกาศยกเว้น  ลดหรือเพิ่มอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร  หรือประกาศเรียกเกบ็
อากรตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร  ส าหรับของที่มีถ่ินก าเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือ
ลักษณะตามที่ระบุไว้ในสญัญาหรือความตกลงดังกล่าว  ทั้งนี้   จะก าหนดหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยกไ็ด้ 

  การประกาศ  การยกเลิกหรือการเปลี่ยนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราช
กจิจานุเบกษา 



 
 

๔ 

พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่  ๑) พ.ศ. 

๒๕๓๗  เป็นบทบัญญัติที่ ก าหนดหลักเกณฑ์   วิธีการ และเง่ือนไขในการออกประกาศ
กระทรวงการคลัง  เพื่อยกเว้น  ลดหรือเพิ่มอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกดัอัตราศุลกากรหรือ
เพื่อเรียกเก็บอากรตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตาม
สญัญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ  ส าหรับของ
ที่มีถิ่นก าเนิดจากประเทศที่ ร่วมลงนามหรือมีลักษณะตามที่ระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลง
ดังกล่าว  การออกประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากรฯ จึงเป็นกรณีที่กฎหมายให้อ านาจแก่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังที่จะ
ก าหนดเปล่ียนแปลงพิกดัอตัราศุลกากรที่ใช้ในการค านวณค่าภาษี  เพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจ
ของประเทศหรือเพื่อความผาสุกของประชาชนหรือเพื่อความมั่นคงของประเทศ ส าหรับกรณีของ
มาตรา ๑๒ และเพื่อปฏิบัติตามความผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศส าหรับ
กรณีตามมาตรา ๑๔  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขของบทบัญญัติแต่ละมาตรา  ซึ่งในบางคร้ัง
การประกาศ การยกเลิกหรือการเปล่ียนแปลงเพื่อยกเว้นหรือลดอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้หรือที่
เรียกเกบ็ อาจไม่สามารถด าเนินการเป็นการล่วงหน้าได้  กจ็ าเป็นที่จะต้องออกประกาศเพื่อให้มี
ผลบังคับย้อนหลัง 

ส่วนมาตรา ๑๐ ทวิ วรรคหนึ่ง  และวรรคสอง๕  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  
พระพุทธศักราช ๒๔๖๙  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่  ๑๘) พ.ศ. 

๒๕๔๓ นั้น เป็นบทบัญญัติซึ่งก าหนดให้ความรับผิดในการเสียค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้น
ในเวลาที่น าของเข้าส าเรจ็  เป็นการก าหนดเวลาส าหรับค านวณค่าภาษีที่จะต้องเสียเท่านั้น  ดังนั้น 
การที่ประกาศกระทรวงการคลังมีผลใช้บังคับอัตราอากรศุลกากรย้อนหลังส าหรับของที่น าเข้า  จึง
มีผลให้ต้องค านวณค่าภาษีใหม่ตามอัตราอากรใหม่ตั้งแต่เวลาที่มุ่งหมายใช้บังคับอัตราอากรใหม่
เป็นต้นไป  แต่มิได้มีผลเป็นการเปล่ียนแปลงความรับผิดในการเสยีค่าภาษีอากรหากจะได้เกิดขึ้น
ตามมาตรา ๑๐ ทวิ เพราะเหตุอื่นแต่อย่างใด   

ดังนั้น  คณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะพิเศษ)  โดยมติเสียงข้างมากเห็นว่า  การ
ออกประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ .ศ. 

๒๕๓๐  หรือมาตรา ๑๔ แห่งพระราชก าหนดฯ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ .ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่  ๑) พ.ศ. ๒๕๓๗ ให้มีผลย้อนหลัง
ในทางที่เป็นคุณแก่ผู้มีหน้าที่ต้องเสยีค่าภาษี  สามารถกระท าได้  

 
๕ มาตรา  ๑๐  ทวิ  ความรับผิดในอนัที่จะต้องเสยีค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกดิข้ึนในเวลาที่

น าของเข้าส าเรจ็ 

  ภายใต้บังคับมาตรา  ๘๗  และมาตรา  ๘๘  การค านวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของ  ราคา
ของและพิกัดอตัราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีเกิดขึ้น  แต่ในกรณีของที่เกบ็
ไว้ในคลังสนิค้าทัณฑบ์น  ให้ค านวณตามพิกัดอตัราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจาก
คลังสนิค้าทณัฑบ์น  ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่น าเข้าหรือในสภาพอื่น 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 
 

๕ 

 

 

(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เมษายน  ๒๕๔๕ 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1753951157
             เรื่องเสร็จที่_193-2545
             2025-07-31T08:39:17+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             0193/2545 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ทบทวนข้อหารือกรณีการใช้บังคับประกาศกระทรวงการคลัง ตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐

เรื่องเสร็จที่ ๑๙๓/๒๕๔๕

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง  ทบทวนข้อหารือกรณีการใช้บังคับประกาศกระทรวงการคลัง ตามมาตรา ๑๒ 
และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (
		

กรมศุลกากรได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๖๐๕/๒๒๔๐ ลงวันที่ ๙ เมษายน ๒๕๔๕ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  เนื่องจาก บริษัท เอ็
             ม เอช อี-ดีเมติกส์ (ที) จำกัด ได้นำเข้าสินค้าชิ้นส่วนโครงเหล็กเพื่อประกอบเป็นชั้นเก็บสินค้าจากประเทศมาเลเซีย เมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๔๔  โดยได้สำแดงชำระอากรพิกัด ๗๓๐๘.๙๐๐  และลดอัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังที่ ศก. ๑๖/๒๕๔๒ (อต.๑๖) เรื่อง  การลดอัตราอากรและการยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน ลงวันที่ ๒๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๒ เหลือ ๑๐%  แต่ต่อมาได้มีประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก. ๒/๒๕๔๔ (อต.๑๘) เรื่อง  การลดอัตราอากรและการยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน ลงวันที่ ๒๖ กรกฎาคม พ.ศ. 
             ๒๕๔๔ ลดอัตราอากรสินค้าดังกล่าวเหลือ ๕% โดยให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๔๔ เป็นต้นไป  บริษัทฯ ดังกล่าว จึงได้ยื่นคำร้องลงวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๔๔ ขอคืนเงินอากรส่วนที่ชำระไว้เกิน
ส่วนราชการในกรมศุลกากรมีความเห็นในเรื่องนี้แตกต่างกัน  โดยความเห็นแรกเห็นว่า  การออกประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๔ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ให้มีผลย้อนหลังกระทำไม่ได้ ตามแนวบันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง  การใช้บังคับประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุล
             กากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (เรื่องเสร็จที่ ๒๒๔/๒๕๔๔)  ส่วนความเห็นที่สอง เห็นว่า  โดยที่การออกประกาศกระทรวงการคลังที่ ศก. ๒/๒๕๔๔ (อต.๑๘)ฯ ลงวันที่ ๒๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ซึ่งผ่านการตรวจพิจารณาจากสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา มีหลักการให้ลดอัตราอากรย้อนหลัง จึงย่อมสามารถกระทำได้  ด้วยเหตุดังกล่าว จึงทำให้กรมศุลกากรไม่อาจพิจารณาเรื่องการขอคืนอากรของบริษัทฯ ข้างต้นได้ถูกต้อง กรมศุลกากรจึงขอหารือว่า
๑. การใช้อำนาจตามมาตรา ๑๔ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ จะสามารถออกประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลังไปใช้บังคั
             บกับของที่นำเข้าสำเร็จแล้ว ได้หรือไม่
๒. หากสามารถออกประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลังตามข้อ ๑ ได้ การที่บริษัทฯ ผู้นำของเข้าขอคืนเงินอากรจะถือว่า เป็นการใช้สิทธิเรียกร้องขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่ได้เสียไว้เกินจำนวนที่พึงต้องเสียจริง อันต้องด้วยบทบัญญัติมาตรา ๑๐ วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ หรือไม่ และในส่วนของการขอคืนอากรเพราะเหตุอันเกี่ยวกับอัตราอากรสำหรับของใดๆ บริษัทฯ จะต้องแจ้งความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก่อนการส่งมอบว่าจะยื่นคำเรียกร้องดังกล่าวหรือไม่
ทั้งนี้ อธิบดีกรมศ
             ุลกากรมีความเห็นว่า  การลดอัตราอากรย้อนหลังหลายกรณีมีความจำเป็น ซึ่งมีตัวอย่างในอดีต เช่น การปรึกษาหารือของรัฐบาลเพื่อลดอัตราอากรหรือยกเว้นอากร ทำให้ผู้ประกอบธุรกิจคาดหมายว่า จะมีการลดหรือยกเว้นอากร และชะลอการนำเข้าหรือส่งออก เพื่อรอผลการพิจารณา ทำให้การค้าหยุดชะงัก และเสียหายไปถึงการผลิตภาคเกษตร  รัฐมนตรีต้องแถลงขอให้ทำการค้าตามปกติโดยสัญญาว่า ถ้าตกลงลดหรือยกเว้นอากรแล้วจะให้มีผลย้อนหลังไปถึงวันที่ออกมาแถลงขอร้อง  หรือกรณีที่ประกาศกระทรวงการคลังระบุประเภทพิกัดอัตราศุลกากรในประกาศลดอัตราอากรแก่อ
             ุตสาหกรรมที่ต้องการส่งเสริม ปรากฏภายหลังว่า ประเภทพิกัดอัตราในประกาศนั้นผิดจากของจริงที่ต้องใช้ในอุตสาหกรรมที่ส่งเสริมนั้น ผู้ประกอบการได้ลดอัตราอากรไปแล้วจะต้องถูกประเมินอากรในพิกัดอัตราประเภทที่ถูกต้อง กระทรวงการคลังเคยออกประกาศใหม่ตามประเภทพิกัดอัตราที่ถูกต้อง โดยให้มีผลย้อนหลังไปเท่ากับเวลาประกาศแรก เป็นต้น การประกาศย้อนหลังเช่นนี้มีผลให้พิกัดอัตราศุลกากร ณ วันนำเข้าเปลี่ยนไป หาได้ทำให้เป็นการขัดต่อมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ แต่อย่างใดไม่

เลขาธิการคณะกรรมการก
             ฤษฎีกาพิจารณาแล้วเห็นว่า ประเด็นปัญหาตามกรณีข้อหารือดังกล่าวข้างต้นในประเด็นว่า ประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ จะมีผลใช้บังคับย้อนหลังได้หรือไม่   เป็นประเด็นปัญหาเดียวกับที่คณะกรรมการกฤษฎีกาได้วินิจฉัยในบันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง  การใช้บังคับประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐   กรณีข้อหารือนี้จึงเป็นการขอทบทวนความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาดังกล่าว  และโดยที่เลขาธิการฯ เห็นว่า เ
             ป็นกรณีที่จำเป็นต้องอาศัยความเชี่ยวชาญเฉพาะด้าน  จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาจำนวน ๔๐ คน ประกอบกันเป็นคณะพิเศษ เพื่อพิจารณาเรื่องนี้ ตามนัยข้อ ๑๑  แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการประชุมของกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ได้พิจารณาประเด็นข้อหารือดังกล่าวข้างต้นแล้ว มีความเห็นโดยมติเสียงข้างมาก ดังนี้  
โดยทั่วไป การออกกฎหมายโดยฝ่ายนิติบัญญัติเพื่อให้มีผลบังคับเปลี่ยนแปลงสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคลที่มีอยู่ตามกฎหมายเป็นการย้อนหลัง  ย่อมกระทำได้เสมอ หากจำเป็นและสมควรที่จ
             ะต้องออกกฎหมายให้มีผลย้อนหลัง  ซึ่งการออกกฎหมายที่มีผลใช้บังคับย้อนหลังในทางที่เป็นคุณ โดยปกติย่อมกระทำได้   แต่วิธีการที่จะกำหนดให้กฎหมายมีผลย้อนหลังอย่างไรและเพียงใดนั้น เป็นเรื่องที่จะต้องพิจารณาปัจจัย ผลดีและผลเสียที่เกี่ยวข้องทั้งหมดของกฎหมายในแต่ละเรื่อง และจะต้องพิจารณาเป็นรายกรณีด้วย
สำหรับกฎหมายว่าด้วยภาษีอากรซึ่งเป็นกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บรายได้และนโยบายการคลังของรัฐนั้น โดยหลักแล้ว หากกฎหมายมีผลใช้บังคับย้อนหลังเป็นคุณแก่ผู้เสียภาษีอากร ย่อมกระทำได้  ซึ่งการที่กฎหมายมีผลย้อนหลังนี้
             ย่อมเป็นธรรมดาที่จะมีผลเป็นการเปลี่ยนแปลงสิทธิหน้าที่ที่เกิดขึ้นแล้วในตัว
กรณีตามข้อหารือนี้  เป็นกรณีการออกประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา  ๑๒  หรือมาตรา ๑๔ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.  ๒๕๓๐ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะพิเศษ) พิจารณาแล้วเห็นว่า  มาตรา  ๑๒  แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  เป็นบทบัญญัติที่กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อลดอัตราอากร ยกเว้นอากร หรือเรียกเก็บอากรพิเศษเพิ่มขึ้นสำหรับของใดๆ จากอัตราที่กำหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรได้  
             ทั้งนี้  โดยจะกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยก็ได้  ส่วนมาตรา  ๑๔  แห่งพระราชกำหนดดังกล่าว  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่  ๑) พ.ศ. ๒๕๓๗  เป็นบทบัญญัติที่กำหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ และเงื่อนไขในการออกประกาศกระทรวงการคลัง  เพื่อยกเว้น  ลดหรือเพิ่มอากรจากอัตราที่กำหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรหรือเพื่อเรียกเก็บอากรตามอัตราที่กำหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็นประโยชน์แก่การเศรษฐก
             ิจของประเทศ  สำหรับของที่มีถิ่นกำเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือมีลักษณะตามที่ระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงดังกล่าว  การออกประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ จึงเป็นกรณีที่กฎหมายให้อำนาจแก่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังที่จะกำหนดเปลี่ยนแปลงพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้ในการคำนวณค่าภาษี  เพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสุกของประชาชนหรือเพื่อความมั่นคงของประเทศ สำหรับกรณีของมาตรา ๑๒ และเพื่อปฏิบัติตามความผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศสำหรับ
             กรณีตามมาตรา ๑๔  ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของบทบัญญัติแต่ละมาตรา  ซึ่งในบางครั้งการประกาศ การยกเลิกหรือการเปลี่ยนแปลงเพื่อยกเว้นหรือลดอากรจากอัตราที่กำหนดไว้หรือที่เรียกเก็บ อาจไม่สามารถดำเนินการเป็นการล่วงหน้าได้  ก็จำเป็นที่จะต้องออกประกาศเพื่อให้มีผลบังคับย้อนหลัง
ส่วนมาตรา ๑๐ ทวิ วรรคหนึ่ง  และวรรคสอง   แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  พระพุทธศักราช ๒๔๖๙  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่  ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ นั้น เป็นบทบัญญัติซึ่งกำหนดให้ความรับผิดในการเสียค่าภาษีสำหรับของที่นำเข
             ้าเกิดขึ้นในเวลาที่นำของเข้าสำเร็จ  เป็นการกำหนดเวลาสำหรับคำนวณค่าภาษีที่จะต้องเสียเท่านั้น  ดังนั้น การที่ประกาศกระทรวงการคลังมีผลใช้บังคับอัตราอากรศุลกากรย้อนหลังสำหรับของที่นำเข้า  จึงมีผลให้ต้องคำนวณค่าภาษีใหม่ตามอัตราอากรใหม่ตั้งแต่เวลาที่มุ่งหมายใช้บังคับอัตราอากรใหม่เป็นต้นไป  แต่มิได้มีผลเป็นการเปลี่ยนแปลงความรับผิดในการเสียค่าภาษีอากรหากจะได้เกิดขึ้นตามมาตรา ๑๐ ทวิ เพราะเหตุอื่นแต่อย่างใด  
ดังนั้น  คณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะพิเศษ)  โดยมติเสียงข้างมากเห็นว่า  การออกประกาศกระทรวงการคลังตามมา
             ตรา ๑๒ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  หรือมาตรา ๑๔ แห่งพระราชกำหนดฯ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่  ๑) พ.ศ. ๒๕๓๗ ให้มีผลย้อนหลังในทางที่เป็นคุณแก่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าภาษี  สามารถกระทำได้ 
 

(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน  ๒๕๔๕
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